

13. Overførsel af produktionsskoler fra Socialforvaltningen til Børne- og Ungeforvaltningen (2008-108339)

Udvalgene skal tage stilling til overførsel af produktionsskolerne fra Socialforvaltningen til Børne- og Ungdomsforvaltningen.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen og Socialforvaltningen indstiller,

1. at Børne- og Ungdomsudvalget og Socialudvalget godkender, at forslag om overførsel af produktionsskolerne fra Socialforvaltningen til Børne- og Ungdomsforvaltningen sendes til høring hos produktionsskolerne i København og andre interessenter

Problemstilling

Københavns Kommune har gennem deltagelse i modelkommuneprojekt ”Ungdomsuddannelse til alle” (UTA) forpligtet sig til at arbejde ud fra målet om, at 95 pct. af alle unge under 25 år i 2015 skal gennemføre en ungdomsuddannelse. Med modelkommuneforsøget er der taget en lang række initiativer, der skal understøtte 95 pct. målsætningen. Men der kan gøres mere endnu, og der er brug for flere dynamiske initiativer, der kan sikre overgangene fra folkeskolen til ungdomsuddannelserne.

Produktionsskolerne er selvejende uddannelsesforberedende institutioner, der adskiller sig fra hovedparten af de nuværende tilbud under Børne- og Ungdomsforvaltningen ved at tilbyde praktisk orienterede uddannelsesforløb til unge, der har brug for en ekstra og anderledes håndsrækning for at kunne komme videre. Desuden har det gennem en årrække været skoleformens væsentligste opgave at skabe brobygning til erhvervsuddannelserne. Netop den praktiske orientering og det brobyggende sigte er vigtige elementer i forhold til at nå målet, at 95 % af alle unge i 2015 gennemfører en ungdomsuddannelse.

Børne- og Ungdomsforvaltningen arbejder sammen med ungdomsskolen, erhvervsgrunduddannelsen, produktionsskoler, 10. klasserne, Ungdommens Uddannelsesvejledning samt erhvervsuddannelserne på at forbedre overgangene fra folkeskole til ungdomsuddannelse. Der skal udvikles strukturer, der kan styrke samarbejdet blandt aktørerne på området, ligesom der er behov for at tydeliggøre og drage nytte af institutionernes kernekompetencer.

Løsning

Der er fire produktionsskoler i København; AFUK’s Produktionsskole, Den økologiske Produktionsskole, Produktionsskolen på Høffdingsvej og Produktionsskolen K-U-B-A. Produktionsskolerne tilbyder praktiske uddannelsesforløb for unge under 25 år, der ikke har gennemført en ungdomsuddannelse, og som ikke umiddelbart har forudsætninger for at påbegynde eller afslutte en sådan.

Produktionsskolerne i København er i dag forankret i Socialforvaltningen. Med baggrund i produktionsskolernes strategiske bidrag og sammenhæng med UTA – målsætningen anbefales det, at

produktionsskolerne overflyttes fra forankring i Socialforvaltningen til Børne- og Ungdomsforvaltningen.

Med produktionsskolernes placering i Børne- og Ungdomsforvaltningen kan Københavns Kommune bl.a. styrke det samlede Second chance-program for unge, der ikke umiddelbart har de nødvendige kompetencer til at gennemføre en ordinær ungdomsuddannelse. En højere grad af inddragelse af produktionsskolernes tilbud i Børne- og Ungdomsforvaltningens samlede strategi på ungdomsområdet vil samtidig kunne udgøre et nyt og styrket grundlag for skolernes virksomhed.

ØKONOMI

Den enkelte produktionsskoles drift finansieres via tilskud fra henholdsvis staten og kommunen, der yder et årligt et grundtilskud til hver af de 4 skoler, som fastsættes af undervisningsministeriet. Grundtilskuddet er i 2009 på 423.828 kr. Dertil kommer der et taxametertilskud til skolerne, som administreres direkte af undervisningsministeriet. Undervisningsministeriet afregner det kommunale bidrag for produktionsskoleelever på baggrund af produktionsskolernes indberetning sammenholdt med folkeregisterdata.

Københavns Kommune betaler for de københavnere, der har benyttet et produktionsskoletilbud, uagtet om det har været i en anden kommune. Omvendt betaler andre kommuner for de af deres borgere, der benytter produktionsskoletilbud i København. Se i øvrigt bilag 1.

Budgetoverførsler mellem SUD og BUU

Til dækning af det kommunale bidrag pr. årselev i produktionsskolerne overføres 11,8 mio. kr. i 2010 fra Socialudvalgets bevilling Voksne med særlige behov, funktion 3.44.1 til Børne – og Ungdomsudvalgets bevilling Ungdomsuddannelser funktion 3.44.1

Til dækning af grundtilskud til produktionsskolerne overføres 1,7 mio. kr. i 2010 fra Socialudvalgets bevilling Voksne med særlige behov, funktion 3.44.1 til Børne- og Ungdomsudvalgets bevilling Ungdomsuddannelser funktion 3.44.1. Til dækning af administration af produktionsskoleområdet overføres 40.000 kr. i 2010 fra Socialudvalgets bevilling Voksne med særlige behov, funktion 6.51.1 til Børne- og Ungdomsudvalgets bevilling funktion 6.51.1.

På produktionsskoleområdet skulle der jf. budgetaftalen for 2009 ske en besparelse på 0,4 million i 2010. Besparelsen kan ikke i 2010 realiseres i form af færre skoler, idet opsigelsesfristen for kommunens tilsagn om grundtilskud til skolerne er overskredet.

Herudover har aftaleparterne bag ”Aftale på Beskæftigelses – og Integrationsudvalgets område ” vedtaget følgende: Køb af pladser på produktionsskoler. Jobcenter København skal anvende produktionsskolerne som et led i, at unge kontanthjælpsmodtagere, som er helt uafklarede med hensyn til uddannelsesvalg eller er frafaldet en ungdomsuddannelse, kvalificeres til at kunne starte og fastholdes på en ungdomsuddannelse. I den forbindelse er der behov for at undersøge mulighederne for at oprette en ny produktionsskole i København, der bedre modsvarer den uddannelsessvage gruppe af unges behov.

Besparelsen vil, på den baggrund i stedet, blive udmøntet økonomisk indenfor Socialforvaltningens budgetområde for voksne med særlige behov fra 2010 og frem.

Videre proces

Forslag om overflytning af produktionsskolerne fra Socialforvaltningen til Børne- og Ungdomsforvaltningen sendes i høring med 6 ugers høringsfrist hos produktionsskolerne, Uddannelsesrådet, Ungdommens Uddannelsesvejledning, EGU København, Københavns Tekniske Skole, Teknisk Erhvervs Center, Hotel – og Restaurantskolen, SOSU København, Niels Brock, KVUC, Daghøjskolerne i København, Københavns Ungdomsskole, Dansk Industri, LO, DA og Jobcenter København.

Efter behandling af høringssvarene vil Børne- og Ungdomsudvalget og Socialudvalget få fremlagt sagen med de eventuelle justeringer høringsrunden vil foranledige.

En overflytning af Produktionsskolerne kræver en ændring af styrelsesvedtægten for kommunen, hvorfor sagen i givet fald efter udvalgenes godkendelse af overflytningen sendes til behandling i Økonomiudvalget og videre til 1. og 2. behandling i Borgerrepræsentationen.

Efter godkendelse af overflytningen vil Børne- og Ungdomsforvaltningen i samarbejde med Socialforvaltningen igangsætte overflytning.

Herefter vil Børne- og Ungdomsforvaltningen med inddragelse af relevante interessenter udarbejde oplæg til fremtidig struktur på produktionsskoleområdet, som understøtter fagligt, økonomiske og administrative bæredygtige skoler og med tilbud, der i højere grad end i dag er tilpasset behovet blandt de unge uden uddannelse under 25 år bosiddende i København.

Else Sommer

Anette Laigaard

bilag

[Bilag Produktionsskolerne i København](#)

